
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

    N. 79 DEL 07 DICEMBRE 2023

Oggetto: Accordo di collaborazione   finalizzato a incentivare le attività di promozione
delle produzioni e dei mestieri, promossi da Enti locali, Associazioni legalmente
riconosciute e Pro-loco,  in occasione delle imminenti festività natalizie.    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa e  Siracusa (rectius Camera di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia)  in  attuazione della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO che con nota del 24 novembre 2023 protocollo n. 4022, l’Assessore delle Attività
Produttive  ha  richiesto  alla  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  e  alla  Camera  di
Commercio di PA-EN la disponibilità a siglare un accordo ex art. 15 L. 241/90 finalizzato a
incentivare  le  attività  di  promozione  delle  produzioni  e  dei  mestieri  in  occasione  delle
imminenti festività natalizie;

PREMESSO altresì che con nota prot. n. 31075 del 24 novembre 2023 questa Camera di
Commercio  confermava la  disponibilità  alla  sottoscrizione dell’accordo nel  rispetto delle
specificità dei rispettivi ruoli operativi e gestionali;

RITENUTO  che  nel  quadro  delle  proprie  caratteristiche  istituzionali  l’Assessorato  delle
Attività Produttive e la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia sono, tra l’altro, impegnate a
perseguire  il  comune  obiettivo  di  sostenere  attività  progettuali  di  promozione  delle
produzioni agro-alimentari del territorio e dell’artigianato di qualità delle PMI Siciliane;

CONSIDERATO  che  tale  comune  attenzione  per  la  promozione  dei  settori  strategici  per
l’economia della Sicilia costituisce base per l’attivazione di un accordo di collaborazione ai
sensi dell’art. 15 L. 241/1990;

RITENUTA  la  validità  dell’iniziativa  finalizzata  a  finanziare  la  realizzazione  di  eventi
promozionali delle produzioni agro-alimentari (esclusi i prodotti primari e il pescato) delle

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



PMI Siciliane e dei mestieri,  promosse da Enti Locali, Associazioni legalmente riconosciute e
Pro-Loco da svolgersi in occasione delle imminenti festività natalizie;

VISTA la proposta di accordo di collaborazione concordata tra l’Assessorato Regionale delle
Attività Produttive e questa Camera di Commercio che qui si allega per costituirne parte
integrante e sostanziale inviata con nota prot. n. 50313 del 7 dicembre 2023 e registrata in
pari data al protocollo camerale n. 32169;

PRESO ATTO che per il finanziamento dell’iniziativa l’Assessorato delle Attività Produttive
impegnerà la somma di € 80.000,00 che saranno integrate da questa Camera di Commercio
con un ulteriore impegno pari ad € 25.000,00;

TUTTO ciò premesso;

VISTI:

• la Legge Regionale del 7 ottobre 1950 n. 75 – autorizzazione di spesa per opere di
propaganda dei prodotti siciliani;

•    la legge Regionale del 28 giugno 1966 n. 14 – marchio di qualità e propaganda dei
prodotti siciliani;

•    la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127, ed in particolare l’art. 55 – Attività
promozionale;

•     il D.lgs n. 50/2016 e s.m. e ii;
•     la legge regionale di stabilità 2023-2023 n. 2 del 22 febbraio 2023;
•   la  legge regionale  n.3  del  22 febbraio  2023:  Bilancio  di  previsione della  Regione

Siciliana per il triennio 2023-2023;
• la legge regionale n.25 del 21 novembre 2023; 
• la legge 241/1990;

VISTO il DPR 2 novembre 2005 n. 254 recante il Regolamento concernente la disciplina nella
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

D E L I B E R A

• di  approvare  l’accordo  di  collaborazione   finalizzato  a  incentivare  le  attività  di
promozione delle  produzioni  e  dei  mestieri,  promossi  da  Enti locali,  Associazioni
legalmente riconosciute e Pro-loco,  in occasione delle imminenti festività natalizie,
che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale
e a tal fine procedere alla relativa stipula;

• di prendere atto che l’iniziativa di cui trattasi sarà finanziata quanto ad € 80.000,00
con relativo provvedimento di  impegno entro  il  corrente  esercizio  finanziario  da
parte dell’Assessorato delle Attività Produttive della Regione Siciliana, e per ulteriori
€ 25.000,00 che saranno prelevati dal conto di costo 330000 “Interventi economici”
del bilancio 2023 di questa Camera di commercio;

• di  approvare  l’allegato Avviso  pubblico  a  manifestare  interesse  rivolto  agli  Enti
Locali, Associazioni legalmente riconosciute e Pro-Loco del territorio di competenza;

• di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  1  Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici, sottosezione 2 Criteri e modalità.

               
                Il Segretario Generale               Il Commissario Straordinario
                Dott. Rosario Condorelli      Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


